MINISTERIO PUBLICO
FISCALIA DE LA NACION

OFICINA GENERAL DE LOGISTICA

ACTA DE SELECCION DE PROVEEDOR DEL PROCEDIMIENTO DE SELECCION NO
COMPETITIVO - CONTRATACION DIRECTA N° 14-2025-MP-FN-1

“SERVICIO DE ARRENDAMIENTO DE INMUEBLE PARA EL FUNCIONAMIENTO DE LA
FISCALIA ESPECIALIZADA EN DELITOS DE TRAFICO ILICITO DE DROGAS, FISCALIA
ESPECIALIZADA EN MATERIA AMBIENTAL, FISCALIA ESPECIALIZADA EN
PREVENCION DEL DELITO, UNIDAD DE ASISTENCIA A VICTIMAS Y TESTIGOS DE
CHANCHAMAYO Y CENTRAL DE NOTIFICACIONES DE CHANCHAMAYQO”

En la ciudad de Lima, siendo el dia 18 de junio de 2025, en la Oficina General de Logistica del
Ministerio Publico — Sede Central, en su condicion de Dependencia Encargada de las
Contrataciones (DEC), encargada de la preparacion, conduccion y realizacion del
procedimiento de seleccion no competitivo — Contratacion Directa N° 14-2025-MP-FN-1 por la
situacion contemplada en el literal h) del articulo 55 de la Ley N° 32069, en adelante la Ley,
para la contratacion del “Servicio de arrendamiento de inmueble para el funcionamiento
de la Fiscalia especializada en Delitos de tréfico ilicito de drogas, Fiscalia especializada
en materia ambiental, Fiscalia especializada en prevencién del delito, Unidad de
asistencia a victimas y testigos de Chanchamayo y Central de notificaciones de
Chanchamayo”, y en virtud al analisis realizado en el Informe N° 001185-2025-MP-FN-
OSERGE, el cual hago mio en todos sus extremos y, de conformidad a lo dispuesto en el
numeral 101.2 del articulo 101 del Reglamento, se selecciona como proveedor del
procedimiento no competitivo a:

CORPORACIONES FABELL’S
RUC 20541343807

La presente Acta es firmada por la Oficina General de Logistica del Ministerio Publico — Sede
Central, en su condicion de Dependencia Encargada de las Contrataciones (DEC) en sefial de
conformidad.
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Lima, 18 de Junio del 2025
INFORME N° 001185-2025-MP-FN-OSERGE

A : FAUSTO ALFREDO BALVIN HUAMAN
Gerente de la Oficina General de Logistica

De : HAROLD JAIR PAZ WINCHEZ
Gerente de Servicios Generales

Asunto :Se remite oferta técnica y economica para su verificacion de los
requisitos de admision y calificacion para la contratacion del "Servicio
de arrendamiento de inmueble para el funcionamiento de la Fiscalia
especializada en Delitos de trafico ilicito de drogas, Fiscalia
especializada en materia ambiental, Fiscalia especializada en
prevencion del delito, Unidad de asistencia a victimas y testigos de
Chanchamayo y Central de notificaciones de Chanchamayo".

Referencia : CONTRATACION DIRECTA N° 14-2025-MP-FN-1
PROVEIDO 010480-2025-GG-OGLOG
HOJA DE ENVIO N° 015692-2025-MP-FN-YHB-OSERGE (18JUN2025)

_ g Expediente : OSERGE20250000004

Centurion Trigoso Conny Mercedes
Maotive: Doy V°B®
Fecha: 18/06/2025 18:13:36

Tengo el agrado de dirigirme a Usted, para saludarlo muy cordialmente y manifestarle
que, en atencion al asunto y en relacion al procedimiento de seleccion no competitivo de
la referencia, hacer de conocimiento lo siguiente:

1. ANTECEDENTES

1.1. Con fecha 16 de junio del 2025, se procedio a realizar la convocatoria del
procedimiento de seleccion no competitivo de la Contratacion Directa N° 14-
2025-MP-FN-1, para la contratacion del “Servicio de arrendamiento de
inmueble para el funcionamiento de la fiscalia especializada en delitos de
trafico ilicito de drogas, fiscalia especializada en materia ambiental, fiscalia

EUSTILLOS ANDRADE ELMER especializada en prevencion del delito, unidad de asistencia a victimas y

ROE FIR 093217?9 hard . . g - n

Motwo: Doyvoss” © testigos de Chanchamayo Y (_:ent_ral de notlflcacmne_s de_(_:hanchamayo ,yasu

vez se procedido con la invitacion al proveedor identificado a traves de la
Estrategia de Contratacion; todo ello en la plataforma electronica del SEACE,
otorgandole ademas un plazo un (2) dias habiles contabilizados desde la
convocatoria.

1.2. Con fecha 17 de junio de 2025, culmino el plazo otorgado para la presentacion
de la propuesta técnica — economica; debido a ello, se procedio a descargar la
misma de la plataforma electronica del SEACE; a fin de que se verifique los
requisitos de admision y calificacion, de corresponder.

2. BASE LEGAL

2.1. Ley N° 32069, Ley General de Contrataciones Publicas (En adelante la Ley).
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2.2. Decreto Supremo N° 009-2025-EF que aprueba el Reglamento de la Ley
General de Contrataciones Publicas (En adelante el Reglamento).

3. ANALISIS

3.1. A fin analizar en el presente caso, es necesaria citar literal h), del numeral 55.1
del articulo 55 de la Ley que sefiala que las entidades contratantes se
encuentran facultadas para contratar directamente; entre otros, en el siguiente
caso:

“Para la_Adquisicion de inmuebles de propiedad privada y para el
arrendamiento de inmuebles de propiedad privada, con Ia
posibilidad de incluir el primer acondicionamiento realizado por el
arrendador para asequrar_el uso del inmueble.” (El resaltado y
subrayado es de quien suscribe).

3.2. Asimismo, en relacion al supuesto antes sefalado, el literal h), del articulo 100
del Reglamento establece lo siguiente:

“Adquisicion y arrendamiento de bienes inmuebles de propiedad
privada: esta contratacion puede incluir la_prestacion del primer
acondicionamiento _destinado _a _habilitar _un__espacio _fisico,
adecuando las dimensiones y disposicion de sus espacios, asi
como la dotacion de las instalaciones y equipamiento que
posibiliten a la entidad contratante la_adecuada realizacion de las
funciones para las que requiere el inmueble. El contratista es el
responsable de la ejecucion de la totalidad de las prestaciones
involucradas en el contrato.” (E:‘ resaltado y y subrayado es de quien
suscribe).

3.3.En esa misma linea, el articulo 101 del Reglamento, menciona las
consideraciones a tener en cuenta durante la etapa de actuaciones
preparatorias y fase de seleccion en los procedimientos de seleccion no
competitivos, de acuerdo al siguiente detalle:

“Articulo 101. Actuaciones preparatorias y fase de seleccion en los
procedimientos de seleccion no competitivos

101.1. El proceso de contratacién se inicia con la elaboracion del
requerimiento de conformidad con el articulo 46 de la Ley, siendo
aplicables las disposiciones generales de las actuaciones preparatorias
contempladas en el Reglamento, con excepcién de la interaccion con el
mercado. No corresponde realizar la segmentacion de contrataciones.
Durante la estrategia de contratacion, la DEC identifica al proveedor
que cumpla los requisitos de admision y requisitos de calificacion,
segun corresponda.

101.2. En los procedimientos de seleccion no competitivos, la_fase de
seleccion comienza lueqo de la aprobacion del expediente de
contratacion y consiste Unicamente en la invitacion al proveedor
identificado, adjuntando las bases de procedimientos de seleccion
no_competitivos conforme al formato aprobado por la DGA, y la
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presentacion de las ofertas técnica y econémica por parte de este,
conforme a los articulos 68 y 69. En los procedimientos de seleccion
no_competitivos no_se designan evaluadores ni_hay evaluacion
técnica ni econémica de ofertas. La DEC selecciona a un proveedor
segun la causal que se invoque, que cumpla los requisitos de
admision _y los requisitos de calificacion que se _hubieran
establecido en el requerimiento. (...)” (El resaltado y subrayado es de
quien suscribe).

3.4. De lo citado en la normativa que regula la materia, se puede desprender que
los pasos a seguir durante la fase de seleccion, son los siguientes:

e Invitacion al proveedor identificado en la estrategia de contratacion a traves
del SEACE, adjuntando las bases del procedimiento de seleccion no
competitivo conforme al formato aprobado por la DGA.

- Con fecha 16 de junio de 2025, se procedié con la invitacion al
proveedor de CORPORACIONES FABELL'S S.A.C. a través de la
plataforma del SEACE, adjuntando las bases y el requerimiento del
procedimiento de seleccion no competitivo conforme al formato
aprobado por la DGA.

e La presentacion de oferta técnica y economica por parte del proveedor
identificado se realiza a través del SEACE segun las consideraciones de
los articulos 68 y 69 del Reglamento.

- Con fecha 17 de junio de 2025, se cumplié el plazo establecido para
que el proveedor presente su oferta técnica y economica, por lo que
hoy 18 de junio de 2025, se descargo la oferta técnica y econémica del
proveedor CORPORACIONES FABELL'S S.AC. con RUC
20541343807, para su respectiva verificacion.

- En relacion a la oferta econdmica, ésta asciende al monto de S/.
333,000.00 (Trescientos treinta y tres mil con 00/100 soles).

e En los procedimientos de seleccion no competitivos, no se designan
evaluadores ni hay evaluacion técnica ni economica de ofertas.

- Al respecto, cabe mencionar que no corresponde designar evaluadores
en el presente procedimiento de seleccion no competitivo.

e La DEC es la responsable de la seleccion del proveedor que cumpla con
los requisitos de admision y los requisitos de calificacion que se hubieran
establecido en el requerimiento, de ser el caso.

- En merito a lo sefialado en la normativa, corresponde a la Oficina
General de Logistica en su calidad de DEC seleccione al proveedor
que cumpla con los requisitos de admision y los requisitos de
calificacion, de ser el caso; asimismo, la Oficina de Servicios
Generales en su calidad de comprador publico, ha realizado la
verificacion de los documentos presentados por el proveedor, de
acuerdo al siguiente detalle:
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Documento

Pagina(s) /
Folio (s)

Cumple /
No Cumple

2.2.1. Documentacion de presentacion obligatoria

2.2.1.1. Documentos para la admision de la oferta

a) Declaracion Jurada de datos del postor (Anexo N° 1)

CUMPLE

b) Pacto de integridad (Anexo N°2)

2-3

CUMPLE

c¢) Documento que acredite la representacion de quien suscribe
la oferta.

10-15

CUMPLE

d) Declaracién jurada declarando que: (i) es responsable de la
veracidad de los documentos e informacién de la oferta, y (ii) no
se encuentra impedido para contratar con el Estado, de acuerdo
con el articulo 33 de la Ley. (Anexo N° 3)

CUMPLE

e) Promesa de consorcio con firmas digitales, o en su defecto,
firmas legalizadas, de ser el caso, en la que se consigne los
integrantes, el representante comun, el domicilio comun, el correo
electrénico comun y las obligaciones a las que se compromete
cada uno de los integrantes del consorcio, asi como el porcentaje
equivalente a dichas obligaciones. (Anexo N°4)

No
Corresponde

No
Corresponde

f) Declaracién Jurada de Desafectacién del Impedimento y la
documentacion que acredite el mismo, de conformidad con el
numeral 39.4 del articulo 39 del Reglamento. (Anexo N° 5)

CUMPLE

g) Oferta econémica (Anexo N° 6). La oferta econdmica del
proveedor seleccionado para presentar ofertas no debe superar
la cuantia considerada en el expediente de contratacién.

CUMPLE

h) Declaracién Jurada sobre informacion adicional del inmueble
(Anexo N° 17).

CUMPLE

i) Declaracion Jurada de ofrecer un inmueble con disponibilidad
inmediata y de no tener adeudo por concepto de Impuesto
predial, ni arbitrios municipales hasta el mes o periodo en el que
se presentan los documentos. (Anexo 18).

CUMPLE

1) Declaracién Jurada del proveedor de Actividades Licitas
(Anexo N°19).

CUMPLE

k) Persona natural, copia del Documento Nacional de ldentidad
y/o Persona Juridica, copia del certificado de vigencia de poder
del/de representante legal, apoderado/a o mandatario/a
designado/a para tal efecto, expedido por registros publicos con
una antigledad no mayor a treinta (30) dias calendario a la
presentacion de la oferta (de Corresponder). En caso de ser
copropietario/a, poder inscrito en Registros Publicos en el que
acredite la facultad para arrendar, extendida por los/las
propietarios/as que representan al 100% de la propiedad a
arrendar.

10-15

CUMPLE

I) Partida Registral que acredite la propiedad del inmueble ante
los Registros Publicos a nombre del propietario emitido con una
antigledad no mayor a treinta (30) dias calendario a la
presentacion de la oferta.

16-26

CUMPLE

m) Copia de declaracién Jurada de Impuesto Predial (Autovallo,
PU y HR) correspondiente al afio actual y su respectivo
comprobante de pago al dia del impuesto predial y/o documento
emitido por la Municipalidad que acredite que se encuentra al dia
en el pago de sus impuestos.

27-28

CUMPLE
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3.5. Por lo expuesto, el proveedor seleccionado es CORPORACIONES FABELL'S
S.A.C. con RUC 20541343807, ratificando la identificacion realizada en el
Infforme N° 001078-2025-MP-FN-OSERGE del Formato de Estrategia de
contratacion.

3.6. Se recomienda que la seleccion del proveedor sea plasmada en un acta emitida
por la DEC; de manera que, dicho documento sea publicado en la plataforma
del SEACE en el apartado de adjudicacion.

4. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

4 1. Estando a los antecedentes, se concluye que la normativa de contrataciones
publicas, no regula en sus extremos una adjudicacion durante la fase de
seleccion de los procedimientos de seleccion no competitivos; no obstante, el
sistema electronico del SEACE si solicita un archivo bajo esa denominacion; en
ese sentido, de acuerdo a lo seialado en el reglamento se podria realizar un
simil con la seleccion del proveedor que se menciona en el articulo 101 del
Reglamento y en ese caso solo corresponderia verificar el cumplimiento de los
requisitos de admision y calificacion del requerimiento por parte de la DEC.

4.2. Se precisa ademas que, de la verificacion realizada por la Oficina de Servicios
Generales, en su calidad de comprador publico, el proveedor que cumple a
cabalidad con los requisitos de admision para la presente contratacion, es la
empresa CORPORACIONES FABELL'S S.A.C. con RUC 20541343807,
ratificando la identificacion realizada en el Informe N° 001078-2025-MP-FN-
OSERGE del Formato de Estrategia de contratacion.

4 3. Finalmente, se recomienda que la seleccion del proveedor sea plasmada en un
acta emitida por la DEC; de manera que, dicho documento sea publicado en la
plataforma del SEACE en el apartado de adjudicacion.

Es todo cuanto tengo que informar para su conocimiento y fines que se sirva determinar.

Atentamente.

HAROLD JAIR PAZ WINCHEZ
OFICINA DE SERVICIOS GENERALES

CC:
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